

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO RICO DO MARANHÃO (MA)

Obra: Serviços de reparos do Prédio da Secretaria de Assistência Social
Endereço: Av. Castelo Branco, S/N, Centro, Porto Rico do Maranhão-MA

Referência: SINAPI
Data: ago-20
Referência: ORSE
Data: jun-20
B.D.I. 26,42%
Enc. Sociais: 84,19%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	REFERÊNCIA DE PREÇO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
01	Serviços Preliminares					31.014,55
01.1	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m²	00051/ORSE	4,50	316,78	1.425,51
01.2	Administração local	unid	COMPOSIÇÃO	2,00	9.394,64	18.789,28
01.3	Demolição de piso ceramico	m²	00018/ORSE	377,71	10,27	3.879,08
01.4	Demolição de revestimento cerâmico, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m²	97633/SINAPI	466,18	13,33	6.214,18
01.5	Demolição de reboco	m²	00017/ORSE	74,30	6,51	483,69
01.6	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m²	00031/ORSE	7,56	11,74	88,75
01.7	Remoção de louças, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	unid	97663/SINAPI	16,00	6,76	108,16
01.8	Remoção de interruptores/tomadas elétricas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	unid	97660/SINAPI	70,00	0,37	25,90
02	CoBERTura					42.017,05
02.1	Revisão em cobertura com telha ceramica tipo canal comum, Itabaiana ou similar, com reposição de 30% do material	m²	00277/ORSE	572,78	65,90	37.746,20
02.2	Emboçamento com argamassa traço 1:2:9 (cimento, cal e areia)	m	94224/SINAPI	184,69	16,09	2.971,66
02.3	Calha em chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvimento de 50 cm, incluso transporte vertical. af_07/2019	m	94228/SINAPI	26,59	48,86	1.299,19
03	Forros					33.238,48
03.1	Forro de pvc, em placas 1,25 x 0,625, cor branca ou palha, marca Medabil ou similar, inclusive estrutura de fixação (perfis), instalado	m²	05045/ORSE	377,71	88,00	33.238,48
04	Esquadrias e Complementos					8.942,59
04.01	Kit de porta de madeira tipo veneziana, padrão popular, 80x210cm, espessura de 3cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, sem fechadura - fornecimento e instalação. af_08/2015	unid	91335/SINAPI	9,00	824,44	7.419,96
04.02	Revisão de esquadria de madeira	m²	01797/ORSE	25,23	60,35	1.522,63
05	Revestimento					8.469,13
05.01	Chapisco de Fixação 1:3	m²	87893/SINAPI	74,30	4,62	343,27
05.02	Emboço c/ argamassa de cimento + areia traço 1:6	m²	87536/SINAPI	88,56	21,86	1.935,92
05.03	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m²	03317/ORSE	74,30	25,18	1.870,87
05.04	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo grês ou semi-grês de dimensões 25x35 cm aplicadas em ambientes de área maior que 5 m² na altura inteira das paredes	m²	87269/SINAPI	88,56	48,77	4.319,07
06	Pisos					21.812,75
06.01	Regularização de base para revest. De pisos com arg. Traço t4, esp. Média = 2,5cm	m²	02180/ORSE	377,71	19,15	7.233,15
06.02	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo grês de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m2	m²	87248/SINAPI	377,71	38,60	14.579,61
07	Instalações Elétricas					26.217,89
07.01	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, 10 A, de uso geral, em pisos, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", inclusive aterramento	pt	03398/ORSE	43,00	177,51	7.632,93
07.02	Ponto de interruptor 01 seção simples c/placa, com canaleta plastica c/divisoria 20x10mm	pt	03277/ORSE	27,00	179,20	4.838,40
07.03	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4"	pt	03395/ORSE	40,00	189,76	7.590,40
07.04	Luminária de embutir no forro, ref.CE-2495, Tecnolux ou similar, c/ lâmpada fluorescente compacta 26w	unid	08013/ORSE	40,00	93,83	3.753,20
07.05	Revisão de ponto de luz tipo 3, em teto ou parede	unid	00626/ORSE	9,00	117,04	1.053,36
07.06	Revisão de ponto de tomada simples com reposição da tomada e da fiação	unid	00628/ORSE	10,00	70,63	706,30
07.07	Revisão de ponto de interruptor com reposição do interruptor e fiação	unid	00632/ORSE	10,00	64,33	643,30
08	Instalações Hidro-sanitárias					2.780,64
08.01	Revisão de ponto de água tipo 2	unid	01201/ORSE	24,00	58,70	1.408,80
08.02	Revisão de ponto de esgoto tipo 2	unid	01681/ORSE	24,00	57,16	1.371,84
09	Aparelhos e metais sanitarios					5.660,88
09.01	Registro de gaveta com canopla cromada D= 25 mm (1")	unid	94495/SINAPI	10,00	53,26	532,60
09.02	Torneira longa cromada para pia de 1/2	unid	86911/SINAPI	2,00	38,38	76,76
09.03	Torneira para lavatório, 1193, Docol, ref. 2005056 ou similar	unid	07371/ORSE	8,00	100,90	807,20
09.04	Lavatorio de louça sem coluna, c/ torneira e acessórios	unid	86904/SINAPI	8,00	110,08	880,64
09.05	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha saveiro, CELITE ou similar, c/ engate pvc, assento universal AMANCO ou similar	unid	04765/ORSE	8,00	420,46	3.363,68
10	Pinturas					18.462,96
10.01	Aplicação manual de pintura com tinta látex pva em paredes, duas demãos	m²	88491/SINAPI	517,30	7,59	3.926,31
10.02	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos	m²	88489/SINAPI	1.165,45	11,11	12.948,15
10.03	Pintura esmalte acetinado em madeira, duas demãos	m²	73739/001/SINAPI	118,28	13,43	1.588,50
11.0	Serviços Finais					996,64

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	REFERÊNCIA DE PREÇO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
11.01	Limpeza geral	m²	02450/ORSE	572,78	1,74	996,64
TOTAL GERAL (R\$)						199.613,57
					B.D.I. =	26,42%
TOTAL GERAL COM B.D.I. (R\$)						52.737,90
TOTAL GERAL COM B.D.I. (R\$)						252.351,47